
quinta-feira, 24 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público e em decorrência da administração do Serviço de 
Excelência ao Cidadão, antigo SACI, a Secretaria de Estado de 
Administração resolve contratar temporariamente de acordo 
com a Lei Complementar n° 07/1991, o seguinte profissional:
LOTAÇÃO: Marabá
FUNÇÃO: Técnico em Gestão Pública – Economista
CONTRATADO: Edmilson Alves Sanches
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ: 05247283/0001-94
PROCESSO: 2008/56823
VIGÊNCIA: 15.10.2008 a 14.10.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DE EXONERAçÃO
PORTARIA Nº 0269 DE 16 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/64388.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DEILTON MUNIZ DE FREITAS, Matr.n° 54183546-2 
do cargo de Médico, lotado na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 04/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0270 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/66893.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, EDILA MARIA OLIVEIRA FONTES, Matr.n° 119180-1 
do cargo de Agente de Saúde, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 18/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0271 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/73473.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RUBYA LARISSA RIBEIRO, Matr.n° 5867789-2 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 08/02/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0272 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/72343.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAFAELA ESTÁCIO CRUZ, Matr.n° 54191563-1 do 
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 

de Saúde Pública – SESPA, a contar de 07/02/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 

2008

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE

Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0273 DE 16 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/53769.

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, MARILIA GABRIELA QUEIROZ DA LUZ, Matr.n° 

57174675-1 do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado 

de Saúde Pública – SESPA, a contar de 31/01/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 

2008

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE

Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0274 DE 16 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/124333

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, EMERSON WELBY CARVALHO TORRES, Matr.

n° 57190901-1 do cargo de Agente Administrativo, lotado na 

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 

20/03/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 

2008

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE

Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0275 DE 16 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/114029

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, SARITA DA SILVA SILVA, do cargo de Agente 

Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública 

– SESPA, a contar de 14/03/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 

2008

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE

Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº 0276 DE 16 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2008/74558

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 

24/01/94, ISOLETE DA COSTA CORRÊA, Matr.n° 542296 –1 do 

cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 lotada na Secretaria 

de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 01/03/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 

2008.

MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE

Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0277 DE 16 DE ABRIL DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 

uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 

23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2007/407576

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA DE LOURDES RIBEIRO SANTOS, Matr.
n° 5433940 –2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 30/10/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0278 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/416195
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELINALDA MILENE OLIVEIRA DE SOUZA, Matr.
n° 5223210–2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0279 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/275141
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA YOSHI HARADA, do cargo de Professor Primário, 
Nível – EP-3 lotada na Secretaria de Estado de Educação – 
SEDUC, a contar de 17/01/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0280 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/146127
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MAURICIO OTAVIO DE ALMEIDA JUNIOR, Matr. n° 
57173472-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD, a contar de 
07/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0281 DE 16 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/145220.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA CLÁUDIA TORRES DA SILVA, Mat.n° 54189179-
1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro de 
Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 25/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 de abril de 
2008.
MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE
Secretaria de Estado de Administração


